
 

  
 

Dipartimento per le risorse, l’organizzazione e l’innovazione digitale  

Direzione Generale 

per la progettazione organizzativa, l'innovazione dei processi amministrativi, la comunicazione e i contratti 

 

1 
Viale Trastevere 76 A, 00153 Roma - sito internet: www.istruzione.it. Pec: dgpoc@postacert.istruzione.it – 

 e-mail: dgpoc.segreteria@istruzione.it – Tel. 06.58492179 
 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO 

VISTO il Regio Decreto 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni 

sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;   

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, recante “Riforma dell'organizzazione del 

Governo, a norma dell'articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTA  la legge 7 giugno 2000, n. 150, recante la "Disciplina delle attività di informazione e di 

comunicazione delle pubbliche amministrazioni"; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i., recante le “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni pubbliche”; 

VISTO          il Decreto Legislativo del 7 marzo 2005, n. 82, recante il «Codice dell’amministrazione 

digitale»; 

VISTA           la Legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante le «Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»; 

VISTO            il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, concernente il riordino degli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni; 

VISTA          la Legge 31 dicembre 2009, n. 196, avente per oggetto «Legge di contabilità e finanza 

pubblica»; 

VISTA           la legge 30 dicembre 2023, n. 213, recante l’approvazione del “Bilancio di previsione 

dello Stato per l'anno finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024- 2026”; 

VISTO         il decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 29 dicembre 2023, recante 

“Ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di 

previsione dello Stato per l’anno finanziario 2024 e per il triennio 2024-2026” e, in 

particolare, la Tabella 7, allegata allo stesso, che articola lo stato di previsione del 

Ministero dell’Istruzione e del Merito, per l’anno 2024”; 

VISTO            il Decreto-Legge del 9 gennaio 2020, n. 1, recante «Disposizioni urgenti per l’istituzione 

del Ministero dell’istruzione e del Ministero dell’università e della ricerca», convertito 

con modificazioni con legge 5 marzo 2020, n. 12; 

VISTO        il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020, n. 166, 

concernente il «Regolamento concernente la riorganizzazione del Ministero 

dell’Istruzione»; 



 

  
 

Dipartimento per le risorse, l’organizzazione e l’innovazione digitale  

Direzione Generale 

per la progettazione organizzativa, l'innovazione dei processi amministrativi, la comunicazione e i contratti 

 

2 
Viale Trastevere 76 A, 00153 Roma - sito internet: www.istruzione.it. Pec: dgpoc@postacert.istruzione.it – 

 e-mail: dgpoc.segreteria@istruzione.it – Tel. 06.58492179 
 

VISTO              il Decreto del Ministro dell’Istruzione del 5 gennaio 2021, n. 6, con cui si individuano 

gli Uffici di livello dirigenziale non generale dell’Amministrazione centrale del 

Ministero dell’Istruzione e del Merito; 

VISTO             il Decreto-Legge 11 novembre 2022, n. 173, il quale, in particolare, all’art. 1, lett. e), con 

riferimento al «Ministero dell’istruzione», introduce la nuova denominazione di 

«Ministero dell’Istruzione e del Merito»; 

VISTO           il D.P.C.M. del 24 febbraio 2022, con cui è stato nominato il Direttore Generale della 

«Direzione generale per la progettazione organizzativa, l’innovazione dei processi 

amministrativi, la comunicazione e i contratti» del Ministero dell’Istruzione e del 

Merito; 

VISTO          il D.P.C.M del 27 ottobre 2023 n. 208, con il quale è stato emanato il “Regolamento 

concernente la riorganizzazione del Ministero dell’istruzione e del merito”; 

TENUTO CONTO che, la Direzione Generale per la progettazione organizzativa, l'innovazione dei 

processi amministrativi, la comunicazione e i contratti, cura, tra le altre azioni, gli eventi 

istituzionali del Ministero, strumentali alla realizzazione delle iniziative che vedono il 

coinvolgimento diretto delle scuole e della componente studentesca tutta nel biennio 

2024-25; 

DATO ATTO della necessità della scrivente stazione appaltante di avviare una procedura di gara volta 

all’affidamento del servizio di gestione integrata di eventi e di supporto nella 

realizzazione degli eventi istituzionali dedicati alla celebrazione delle giornate nazionali 

e degli altri eventi utili a promuovere il diritto allo studio; 

CONSIDERATO che il Servizio che la Stazione Appaltante intende affidare consiste, più 

specificatamente, nell’organizzazione operativa di eventi, nella la gestione 

dell’erogazione e delle forniture dei servizi precongressuali, congressuali e post-

congressuali, ivi inclusi i servizi streaming o se resi in presenza alberghieri e 

nell’erogazione dei servizi di ristorazione, in considerazione delle finalità di volta in 

volta perseguite dal Ministero; 

VISTO             in particolare l’art. 50 comma 1 lett. e) del decreto legislativo n. 36/2023; 

VISTO         l’avviso di indagine di mercato prot. AOODGPOC n. 498 del 21 marzo 2024, pubblicato 

sul sito istituzionale del Ministero dell’Istruzione del Merito, propedeutico alla 

individuazione degli operatori economici da invitare alla presente procedura di 

affidamento, da svolgersi mediante lo strumento della RDO evoluta sul MePA, volta 

all'affidamento, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. e), del D.Lgs. n. 36 del 2023»;  

DATO ATTO che in riscontro al suddetto avviso di indagine di mercato relativo al suddetto Servizio, 

hanno manifestato interesse n. 5 operatori economici; 



 

  
 

Dipartimento per le risorse, l’organizzazione e l’innovazione digitale  

Direzione Generale 

per la progettazione organizzativa, l'innovazione dei processi amministrativi, la comunicazione e i contratti 

 

3 
Viale Trastevere 76 A, 00153 Roma - sito internet: www.istruzione.it. Pec: dgpoc@postacert.istruzione.it – 

 e-mail: dgpoc.segreteria@istruzione.it – Tel. 06.58492179 
 

VISTO il Decreto Direttoriale prot. AOODGPOC n. 82 del 09 maggio 2024, con cui è stata 

autorizzata, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. e), d.lgs. n. 36/2023, l’indizione di una 

procedura da svolgersi mediante lo strumento della RDO evoluta sul MePA previo 

confronto di preventivi, per l’affidamento del «Servizio di gestione integrata delle 

giornate nazionali e degli eventi utili a promuovere il diritto allo studio degli studenti », 

per un importo a base d’asta, per un importo di € 500.000,00 (euro cinquecentomila/00), 

al netto di IVA e/o di altre imposte e contributi di legge, non soggetto a ribasso, da 

intendersi quale plafond spendibile a consumo e tetto massimo di spesa, previo invito di 

n. 5 operatori economici che hanno manifestato interesse all’indagine di mercato prot. 

AOODGPOC n. 498 del 21 marzo 2024;  

CONSIDERATO che con il predetto D.D. n. 82 del 09 maggio 2024, la scrivente è stata nominata 

Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023; 

ATTESO  che in data 16.05.2024 è stata avviata sul MEPA la procedura di cui alla RDO n° 

4357764 per l’affidamento del servizio in argomento mediante lo strumento del 

confronto di preventivi con la quale sono stati invitati a presentare offerta i cinque 

operatori economici che hanno manifestato il proprio interesse a partecipare alla 

procedura all’esito dell’espletata indagine di mercato, come di seguito indicati MY EGO 

SRL, P. IVA n. 10609301006; XAI CONSULTING S.R.L., P.IVA. n. 05571660280; 

PIRENE S.R.L. P. IVA n. 04991070485; MIRUS S.R.L. P. IVA n. 01944740685; 

EDIGUIDA S.R.L. P. IVA n. 02450970658; 

CONSIDERATO che entro il termine ultimo di presentazione delle offerte, fissato alle ore 

10:00 del 29.05.2024, hanno presentato istanza di partecipazione n.4 società; 

VISTO l’art. 93 del D.Lgs. 36/2023 vigente in materia di nomina di Commissione 

giudicatrice a mente del quale “Ai fini della selezione della migliore offerta nelle 

procedure di aggiudicazione di contratti di appalti con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, dopo la scadenza del termine per la 

presentazione delle offerte, è nominata una commissione giudicatrice, che, su 

richiesta del RUP, svolge anche attività di supporto per la verifica 

dell’anomalia”; 

CONSIDERATO che nelle procedure negoziate senza previa pubblicazione di Bando, ove 

venga applicato il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, è 

d’obbligo procedere alla nomina di una Commissione per la valutazione delle 

offerte tecniche;  

CONSIDERATO che la commissione sarà chiamata a valutare le offerte tecniche depositate 

dalle società che abbiano depositato valida documentazione amministrativa, 

nonché ad esprimere i relativi giudizi tecnici e ad elaborare una graduatoria 



 

  
 

Dipartimento per le risorse, l’organizzazione e l’innovazione digitale  

Direzione Generale 

per la progettazione organizzativa, l'innovazione dei processi amministrativi, la comunicazione e i contratti 

 

4 
Viale Trastevere 76 A, 00153 Roma - sito internet: www.istruzione.it. Pec: dgpoc@postacert.istruzione.it – 

 e-mail: dgpoc.segreteria@istruzione.it – Tel. 06.58492179 
 

definitiva di merito sulla scorta dei criteri meglio definiti nella lettera di invito e 

nella documentazione di gara, secondo il criterio del miglior rapporto qualità-

prezzo; 

VISTA  la disciplina normativa vigente in materia di incompatibilità per conflitto di 

interesse, nelle procedure di affidamento di contratti pubblici”; 

 TENUTO CONTO che ciascun membro di commissione, nominato con il presente 

provvedimento, dovrà rilasciare dichiarazioni attestanti l’assenza di cause di 

incompatibilità, conflitto di interesse e/o di astensione, previste dalla normativa 

vigente per l’incarico di cui trattasi; 

 DECRETA 

 

Art. 1 

Di nominare, presso la Direzione Generale per la progettazione organizzativa, l’innovazione dei 

processi amministrativi, la comunicazione e i contratti, la Commissione di valutazione di cui in 

premessa con il compito di valutare le offerte pervenute, secondo i criteri individuati nel 

capitolato tecnico e nella Lettera di Invito. 

Art. 2 

La Commissione di cui al precedente art. 1 è costituita dai seguenti componenti, Funzionari in 

servizio presso la scrivente Direzione Generale: 

Dott. Gennaro Bifulco – Presidente; 

Dott.ssa Carlotta Soriani – Componente; 

Dott.ssa Mariaelena Bonadies – Componente; 

Dott. Gaetano Sciatà – Componente; 

Dott.ssa Deborah Di Lucia– Componente; 

Il Dott. Luca Caianiello svolgerà le funzioni di Commissario supplente, ove necessario. 

 



 

  
 

Dipartimento per le risorse, l’organizzazione e l’innovazione digitale  

Direzione Generale 

per la progettazione organizzativa, l'innovazione dei processi amministrativi, la comunicazione e i contratti 

 

5 
Viale Trastevere 76 A, 00153 Roma - sito internet: www.istruzione.it. Pec: dgpoc@postacert.istruzione.it – 

 e-mail: dgpoc.segreteria@istruzione.it – Tel. 06.58492179 
 

Art. 3 

Di disporre che a seguito dell’apertura delle buste contenenti la documentazione amministrativa 

ed alla verifica della sua conformità, la scrivente procederà a trasmettere alla commissione la 

documentazione di cui alle offerte tecniche ed economiche per i seguiti di rispettiva 

competenza. 

Art. 4 

Per la partecipazione alla Commissione non è previsto alcun compenso e/o rimborso. 

Art. 5 

La Commissione si riunirà, ove necessario, anche in modalità telematica, secondo le procedure 

di valutazione previste dal Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA). 

 

Il RESPONSABILE UNICO DI PROGETTO 

Sabrina Anna Laura Diana 


		2024-06-04T12:40:50+0000
	DIANA SABRINA ANNA L


		2024-06-04T17:33:20+0200
	protocollo




